INTRODUCTION

Concenturi de mundi sonoritate, Pater Beatissime, æquum est, ut per eos concinnos gradus arripiamus iter, per quos summus ille Archimuseus opus intrauit : Qui sonoris numeris singula quæque, & totum ipsum mundum disposuit : A quo nec manus obsoluit ipse artifex, quousque ad consummatam consonantiam per debitos numeros in seipsum cōduxerit opus, ut plena diapason symphonia consummaretur : quæ tum demum completur, quando primum sex transactis mediis ultimum, quod idem est, & non idem cum primo, ad seipsum reuocat. Hac quidem octaua fabrica mundi tota perficitur : hac disponitur : hac denique cōsummat. Perficitur enim quādo opifex summus per sex rerum gradus sacramentorum plenos, reclusos à Mose sub uclamine sex dierum, totam hanc fabricam disposuit : & in septimo requieuit. Qui si cum primo connumeretur, dum in seipso existeret, octauus est : Et perfectum opus hac dierum concinna uicissitudine dispositum perseverat : ut semper post septimum in octauum, qui idem est cum primo & non idem, revertatur. Sic tandem consummabitur consonantissimum Dei opus, quando in octaua perfecta (de qua suo loco differemus) in idipsum omnia restituentur. Nos quoque Opificem è uestigio sequentes per octauam istam harmonicum : hoc opus consummabimus ad idem redeuntes, à quo & principium sumimus : ut utrun[m]que extremum de Deo summon sit¹.

1. *De harmonia mundi*, « Procœmium primi cantici », fol. A. Le choix d'introduire cette étude par une longue citation latine n'est pas de pure rhétorique. Il s'impose au plan chronologique (antériorité du texte latin), méthodologique (travail transversal) et

Tels sont les propos par lesquels Georges de Venise, frère observant, franciscain, certes, mais néoplatonicien et hébraïsant de culture et de cœur, fixe l'ampleur de la tâche à laquelle est dévolu le premier cantique de son hymne, *De harmonia mundi totius cantica tria*, publié à Venise en 1525 sous l'égide bienveillante du pape Clément VII auquel est adressé l'ensemble de l'œuvre¹. En ce prologue « auquel sont demonstrees les choses divines, humaines, celeste, sur-celestes & toutes les plus basses disposees en belle & convenable proportion, & en douceur Harmonique », le principe d'une création divine, pensée et accomplie selon les lois du Diapason et consonante en ses diverses manifestations, est posé comme axiome cosmologique. Ignorant le vide et le chaos, la nature, « Fabrique du Monde », s'emploie, d'octave en octave, à faire « convenir » en la consonance suprême – Unité originelle – chaque fragment d'altérité². Le Créateur y est investi du titre d'« Archimusee », formule heuristique qui, par les jeux de l'euphonie, réunit en un même concept les traditions gréco-latines – Orphée et les Muses, par l'intermédiaire de Musée, son disciple et contemporain – et théologiques – Orphée-Musée et Moïse ou David. L'hymnologue sollicite ainsi d'emblée les images tutélaires qui, dès l'Antiquité, offraient à la créature un modèle de discours apte à fonder aux plans rhétorique et spirituel l'authenticité démiurgique de toute création. L'Église, loin de condamner cette approximation phonique, soutint longtemps sous la plume des Pères de l'Église et jusqu'à celle des poètes de la Pléiade ce glissement sémantique qui, malgré son principe de mixité culturelle, induisait un type de rhétorique hymnique fédérateur. Étaient ainsi célébrées, par toutes les modulations qu'initiait la métaphore musicale de l'harmonie du monde, non seulement la richesse proluxe de la *varietas* du réel, mais aussi et surtout l'empreinte harmonique et « sonoreuse » de la sacralité universelle dont la totalité de la création, avec l'homme en son centre, révélait à qui savait voir et entendre la spirituelle identité³. Comme en témoigne le Prologue, François Georges, en s'inscrivant dans cette tradition hymnique chrétienne et en l'enrichissant d'emprunts kabbalistes et néoplatoniciens, offrait à la papauté un projet encyclopédique d'une générosité qu'il voulait profondément chrétienne, dévolue à la gloire du Créateur et dont il espérait autant la